
Hotărârea nr. 34  din  18.10.2023  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 34 din 18.10.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 18.10.2023, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă organizarea şi desfăşurarea examenului de finalizare a studiilor 

universitare de licenţă, sesiunea iulie 2024, în cadrul Universității din Craiova, Facultatea de 

Litere pentru un număr de 15 studenţi ai Facultăţii de Ştiinţe Umaniste şi Sociale din cadrul 

Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, programul de studii universitare de licenţă Muzică, ciclul I 

de studii, domeniul de licenţă Muzică, durata studiilor 3 ani (180 credite ECTS), forma de 

învăţământ cu frecvenţă, promoţia 2024. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 230/11.10.2023 privind stabilirea 

cuantumului  tarifului pentru  plata cu ora la cursurile de conversie profesională Științe, pentru în 

anul universitar 2023-2024. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 228/11.10.2023 privind stabilirea 

cuantumului  tarifului pentru  plata cu ora la cursurile postuniversitare de Optică şi Optometrie 

pentru anul universitar 2023/2024.  Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă încheierea unui acord de cooperare academică între Universitatea din 

Craiova (Romania) și The University of Georgia (Georgia). Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 
Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1234/10.10.2023 privind utilizarea 

autocarului universității pentru organizarea unei excursii de documentare cu studenţii specializării 

Echipamente şi Instalaţii de Aviaţie din cadrul Facultăţii de Inginerie Electrică, în perioada 22 -24 

noiembrie 2023, la obiective cu specific de aviaţie din Braşov (IAR Brasov şi AIRBUS 

HELICOPTERS Braşov) şi Bacău (AEROSTAR S.A). 
 

Art. 6. Se aprobă solicitările cu numerele de înregistrare 63BJ/10.10.2023, 

64BJ/10.10.2023,  65BJ/10.10.2023,  66BJ/10.10.2023,  67BJ/10.10.2023 și 69BJ/10.10.2023 

privind prelungirea  cu 12 luni a: 

- contractului de închiriere nr. 601/25.11.2021; 

- contractului de închiriere nr.6108/21.10.2020; 

- contractului de închiriere nr.6109/21.10.2020; 

- contractului de închiriere nr. 5905/26.10.2015; 

- contractului de închiriere nr. 17/01.11.2013; 

- contractului de închiriere nr. 5903/26.10.2015. 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 34  din  18.10.2023  2 
 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 908/10.10.2023 privind acordarea 

unui împrumut, din fondul centralizat al universităţii pentru efectuarea plăţii contribuţiilor sociale 

și salariale aferente lunii septembrie 2023, pentru proiectul „Algoritm de diagnostic si 

management al disfunctiei cardiace la pacienţii oncologici/DIONCO”. Împrumutul va fi restituit 

la momentul încasării cererii de rambursare nr. 3. 
 
Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 926/11.10.2023 privind acordarea 

unui împrumut, din fondul centralizat al universităţii pentru efectuarea plăţii contribuţiilor 

salariale aferente lunii septembrie 2023, pentru proiectul „Nonlinear Differential Systems in 

Applied Sciences”. Împrumutul va fi restituit la momentul încasării primei tranșe a proiectului. 
 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 6206/16.10.2023 privind acordarea 

unui împrumut, din fondul centralizat al universităţii pentru efectuarea plăţii salariilor aferente 

perioadei aprilie-septembrie 2023, pentru proiectul „Centru de resurse şi asistenţă în învăţare şi 

formare- Centrul Universitar Drobeta Turnu Severin (CRAIF-CUDTS)”. Împrumutul va fi 

restituit în luna noiembrie 2023. 
 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 36/10.10.2023 privind stabilirea 

prețului de vânzare pentru a vinde mere de industrie ( aproximativ 2000 kg) din producţia anului 

2023, din câmpurile experimentale de la SCDP Vâlcea. 
 

Art. 11. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 209/16.10.2023 privind acordarea a 6 

zile de concediu fără plată, în perioada 23.10 2023- 30.10.2023, conform Contractului Colectiv de 

Muncă la nivelul Universității din Craiova. 
 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 66/16.10.2023 privind plata 

facturii fiscale reprezentând contribuția Universității din Craiova în cadrul proiectului Anelis Plus 

2023, privind accesul la bazele de date științifice. 
 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 623/16.10.2023 privind plata 

cotizației anuale aferentă afilierii Facultății de Educație Fizică și Sport- Departamentul 

Kinetoterapie și Medicină Sportivă, la European Network of Physiotherapy in Higher Education 

(ENPHE). 
 

Art. 14. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 6193/16.10.2023, 6195/16.10.2023, 

6196/16.10.2023, 6194/16.10.2023 și  6199/16.10.2023 privind eliberarea de duplicate pentru acte 

de studii și solicitările cu numerele de înregistrare 6204/16.10.2023 6205/16.10.2023 privind 

refacerea unei foi matricole și a unui supliment. 
 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 33/13.10.2023 privind scoaterea la 

concurs a postului de psiholog din cadrul Centrului de Consiliere şi Orientare în Carieră, deoarece 

începând cu 01 octombrie 2023, postul existent în Organigrama CCOC a fost vacantat. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 952/17.10.2023 privind acordarea 

unui împrumut, din fondul centralizat al universităţii pentru plata parţială a salariilor lunii 

septembrie şi octombrie 2023, pentru proiectul „CERT ENTTRUST - Soluţii şi tehnologii 

inovative bazate pe servicii Saas (Software as a Service) pentru întreprindere Digitală”. 

Împrumutul va fi restituit în luna decembrie 2023. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 951/17.10.2023 privind plata din 

regia proiectului „CERT ENTTRUST - Soluţii şi tehnologii inovative bazate pe servicii Saas 

(Software as a Service) pentru întreprindere Digitală” a diferenţei dintre contribuţiile plătite 






